
Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Quinta-feira, 28 de Maio de 2015

ATOS DO PODER EXECUTIVO

   ANO III
Edição 0543

ÍNDICE
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................ 01
Gabinete...........................................................................01
Secretaria de Administração..................................................01
 Div. de  Licitação.................................................................01

Gabinete do Prefeito
D E C R E T O Nº 102/2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o estudo e a deliberação da Comissão de Gestão do Plano de
Carreira do Magistério;
Considerando a solicitação feita pela Secretaria Municipal de Educação;
D E C R E T A
Art. 1º. Fica revogado o art. 3º do Decreto Municipal nº 02, de 6 de
janeiro de 2014.
Art. 2º. Eventuais efeitos financeiros decorrentes da alteração promovida
pelo presente Decreto somente ocorrerão a partir de sua vigência.
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de maio de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

LEI Nº 4.560/15
Dispõe sobre a instalação, nas praças e parques municipais, de equipamento para 
crianças com necessidades especiais, e dá outras providências.
A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, 
PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte
  L E I
Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a instalar equipamentos especialmen-
te desenvolvidos para o lazer e recreação de pessoas com deficiência nas praças 
e parques municipais visando sua integração com os demais.
§ 1º Considera-se pessoa com deficiência para efeitos desta lei, aquela que pos-
sui alteração completa ou parcial de um ou mais segmentos do corpo humano, 
acarretando o comprometimento da função física.
§ 2º Consideram-se brinquedos adaptados ao uso das pessoas com deficiência, 
aqueles que possam ser usufruídos simultaneamente por cadeirantes e pessoas 
com outros tipos de deficiências.
Art. 2º Na instalação dos equipamentos referidos no artigo 1º, o Executivo prio-
rizará as praças e parques municipais que possibilitem o acesso e atendimento 
do maior número de pessoas com deficiência.
Art. 3º Observado o disposto no artigo anterior, os equipamentos serão instala-
dos gradativamente, por ocasião de novas instalações ou reposições, nas praças 
e parques municipais, de acordo com as disponibilidades financeiras do Muni-
cípio.
Art. 4º As praças e parques onde sejam instalados os equipamentos deverão con-
tar obrigatoriamente com acesso para cadeirantes.
Parágrafo único. Nas praças e parques a que se refere o caput deverão ser afixa-

das placas indicativas com a seguinte informação: “Parque adaptado para inte-
gração de pessoas com deficiência”.
Art. 5º Fica o Poder Executivo autorizado a realizar convênios e parcerias com 
órgão e empresas públicas, entidades representativas do segmento e com a ini-
ciativa privada para aquisição dos brinquedos adaptados, bem como da adequa-
ção dos Parques existentes.
Art. 6º As despesas com a execução desta Lei correrão por conta das dotações 
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 7º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposi-
ções em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 22 de Maio de 2.015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 161/2015

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Di-
visão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO 
ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de móveis 
para a Pousada da Criança e do Adolescente provenientes do Convênio Estadual 
Crescer em Família. Credenciamento até as 8:00 horas do dia 19 de Junho de 
2015 através do site www.caixa.gov.br; o recebimento das propostas até as 8:30 
horas do dia 19 de Junho de 2015; a abertura da sessão pública às 14:00 horas 
do dia 19 de Junho de 2015. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e 
anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados 
e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cia-
norte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclare-
cimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fones: (44) 3619-6207, 3619-6208 
e 3619-6210. Cianorte, em 27 de Maio de 2015.

Alessandra Segantim
Chefe da Divisão de Licitações

Em Exercício

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 162/2015

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 

Secretaria de Administração
Div. de Licitação



Órgão Oficial Nº 0543                       Quinta-feira, 28 de Maio de 2015                                             Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Di-
visão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO 
ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de apare-
lhos de academia para a terceira idade a ser inserida em praças, parques e jardins 
públicos. Credenciamento até as 8:00 horas do dia 19 de Junho de 2015 através 
do site www.caixa.gov.br; o recebimento das propostas até as 8:30 horas do dia 
19 de Junho de 2015; a abertura da sessão pública às 10:00 horas do dia 19 de Ju-
nho de 2015. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como 
informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condi-
ções estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/
licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deve-
rão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fones: (44) 3619-6207, 3619-6208 e 3619-6210. 
Cianorte, em 27 de Maio de 2015.

Alessandra Segantim
Chefe da Divisão de Licitações

Em Exercício

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 524/2015-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa O Casarão Churrascaria Ltda Me, pessoa ju-
rídica de direito privado, com sede à Rua Manoel da Nobrega 26, na cidade de 
Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 15.833.119/0001-12.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modali-
dade Pregão Presencial nº 124/2015.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de buffet visando 
o fornecimento de refeições e bebidas não alcoólicas para os militares do Exér-
cito Brasileiro que comporão a Visita de Orientação Técnica que selecionará os 
conscritos para prestar o serviço militar 2016.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
2.970,00 (dois mil e novecentos e setenta reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 27 de maio de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 59/2015 Proc. 242

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são confe-
ridas por lei, torna público que contratou a B4 PRODUÇÕES ARTÍSTICAS EI-
RELI, para realização de um show com MATOGROSSO & MATHIAS previsto 
para o dia 30 de julho de 2015, no Centro de Eventos Carlos Yoshito Mori, du-
rante as festividades em comemoração ao 62º Aniversário de Cianorte, mediante 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 25, caput da 
Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 20 de maio de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
71/2015, modalidade Pregão Presencial, Processo 126, concernente a: REGIS-
TRO DE PREÇOS para Contratação de serviço de mão de obra de pintura para 
as quadras e ginásios de esporte do Município de Cianorte. 
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: A. D. Vaz & Cia Ltda 
Me como vencedora dos itens 01 ao 03 no valor total de R$ 36.950,00 (trinta e 
seis mil e novecentos e cinquenta reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 18 de maio de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
82/2015, modalidade Pregão Presencial, Processo 151, concernente a: REGIS-
TRO DE PREÇOS para Contratação de empresa para prestação de serviços de 
hospedagem e alimentação à pacientes encaminhados pela Secretaria Municipal 
de Saúde para tratamento de saúde em Curitiba. 
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: Confederação Evangé-
lica de Assistência Social do Estado do Paraná como vencedora do lote único no 
valor total de R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 12 de maio de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
84/2015, modalidade Pregão Presencial, Processo 153, concernente a: REGIS-
TRO DE PREÇOS para Contratação de empresa especializada em reparação e 
manutenção de gramados em campos esportivos de futebol. 
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: Maicon R. Raup & Cia 
Ltda Epp como vencedora do lote único no valor total de R$ 62.062,00 (sessenta 
e dois mil e sessenta e dois reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 14 de maio de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
89/2015, modalidade Pregão Presencial, Processo 161, concernente a: REGIS-
TRO DE PREÇOS para Aquisição de placas e letras de inox. 
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa Indústria e Comércio de 
Placas Cianorte Ltda Me, como vencedora dos itens 01 ao 04 no valor total de 
R$ 18.445,00 (dezoito mil e quatrocentos e quarenta e cinco reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 20 de maio de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
124/2015, modalidade Pregão Presencial, Processo 206, concernente a: Contra-
tação de empresa para prestação de serviços de buffet visando o fornecimento 
de refeições e bebidas não alcoólicas para os militares do Exército Brasileiro 
que comporão a Visita de Orientação Técnica que selecionará os conscritos para 
prestar o serviço militar 2016. 
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa O Casarão Churrascaria 
Ltda Me, como vencedora do lote único no valor total de R$ 2.970,00 (dois mil 
e novecentos e setenta reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 27 de maio de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 338/2014 FIRMADO EN-
TRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E CLINICA DE FRATURAS E ORTO-
PEDIA CIANORTE S/S LTDA ME, ORIUNDO DA INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÂO Nº 78/2014.
CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, Pessoa Jurídica de direi-
to Público com sede a Praça da República, 100, inscrita no CNPJ/MF nº 
76.309.806/0001-28, neste ato representada pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir 
Romero Bongiorno, Portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3 /Pr. e 



Órgão Oficial Nº 0543                       Quinta-feira, 28 de Maio de 2015                                             Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

3
do CPF nº 258.569.019-91 e
CONTRATADA:
CLINICA DE FRATURAS E ORTOPEDIA CIANORTE S/S LTDA ME, inscri-
ta no CNPJ sob nº 80.615.909/0001-93, com sede na cidade de Cianorte, Esta-
do do Paraná, na Rua Guararapes, 362, Centro, CEP 87.200-147, telefone (44) 
3629-3106, neste ato representado por Mohamed Jamar Hadaya, portador da 
Cédula de Identidade RG nº 1.438.290 e do CPF nº 470.106.659-15.
Cláusula Primeira: Esse termo aditivo tem por prorrogar o prazo de execução e 
vigência de 12/06/2015 até 12/06/2016, acrescentando ao contrato o valor de R$ 
86.400,00 (oitenta e seis mil e quatrocentos reais), passando o contrato a ter o 
valor de R$ 172.800,00 (cento e setenta e dois mil e oitocentos reais)
Cláusula Segunda:
Dotação orçamentária: 080310003027251 Assistência hospitalar e ambulatorial 
339039 fonte 303 (2244)
080310003027251 Assistencia hospitalar e ambulatorial 339039 fonte 496 
(2245)
Cláusula Terceira:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do con-
trato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Edifício da Prefeitura Municipal de Cianorte, 14 de maio de 2015.

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Claudemir Romero Bongiorno 

Contratante

CLINICA DE FRATURAS E ORTOPEDIA CIANORTE S/S LTDA ME 
Mohamed Jamar Hadaya 

Contratada

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
Republicado por incorreção

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 375/2014 FIRMADO EN-
TRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA CONSORCIO PUBLI-
CO INTERMUNICIPAL DE SAUDE CENTRO NOROESTE DO PARANÁ 
- CISCENOP,, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE DISPENSA Nº 
16/2014.
CONTRATANTE:
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito públi-
co interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e
CONTRATADA:
CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE SAUDE CENTRO NORO-
ESTE DO PARANÁ - CISCENOP, inscrita no CNPJ sob nº 01.178.931/0001-
47, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, Rua Piratininga, 668, 
CEP 87.200-256, telefone (44) 3018-4200, neste ato representado por Andreia 
Lemos Goulart Fancelli, portador da Cédula de Identidade RG nº 6.323.494-0 e 
do CPF nº 006.384.699-37.
Cláusula Primeira:
O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigên-
cia de 01/07/2015 para 31/12/2015, acrescentando ao contrato o valor de R$ 
1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), com estimativa mensal de R$ 
250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), passando o contrato a ter o valor de 
R$ 4.500.000,00 (quatro milhões e quinhentos mil reais). 
Cláusula Segunda:
08.011030300092045 Gabinete do Secretario 337239 outros serviços de tercei-
ros Fonte 303 (3207)
08.011030300092045 Gabinete do Secretario 337239 outros serviços de tercei-
ros Fonte 303 (3434)
Cláusula Terceira:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do con-
trato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de maio de 2015.

Andreia Lemos Goulart Fancelli
Consorcio Publico Int. De Saude Centro Nor. Do Paraná - Ciscenop 

Contratada     

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito Municipal

Contratante

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 122/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o pro-

cedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Mu-
nicípio mediante Pregão Presencial sob nº. 82/15, homologado em 12/05/2015.
Valor Homologado: R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais).
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para Contratação de empresa para prestação 
de serviços de hospedagem e alimentação à pacientes encaminhados pela Secre-
taria Municipal de Saúde para tratamento de saúde em Curitiba. 
Empresa: Confederação Evangélica de Assistência Social do Estado do Paraná
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de maio de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 125/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o pro-
cedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Mu-
nicípio mediante Pregão Presencial sob nº. 84/15, homologado em 14/05/2015.
Valor Homologado: R$ 62.062,00 (sessenta e dois mil e sessenta e dois reais).
Objeto: Contratação de empresa especializada em reparação e manutenção de 
gramados em campos esportivos de futebol. 
Empresa: Maicon R. Raup & Cia Ltda Epp
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de maio de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 126/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o pro-
cedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Mu-
nicípio mediante Pregão Presencial sob nº. 71/15, homologado em 18/05/2015.
Valor Homologado: R$ 36.950,00 (trinta e seis mil e novecentos e cinquenta 
reais).
Objeto: Contratação de serviço de mão de obra de pintura para as quadras e 
ginásios de esporte do Município de Cianorte. 
Empresa: A. D. Vaz & Cia Ltda Me
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de maio de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 128/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o pro-
cedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Mu-
nicípio mediante Pregão Presencial sob nº. 89/15, homologado em 20/05/2015.
Valor Homologado: R$ 18.445,00 (dezoito mil e quatrocentos e quarenta e cinco 
reais).
Objeto: Aquisição de placas e letras de inox. 
Empresa: Indústria e Comércio de Placas Cianorte Ltda Me 

 
 
 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total 

1 6.000 

Contratação de empresa para prestação de 
serviço de diária de hospedagem, com 

direito a banho, café da manhã, almoço e 
jantar para pacientes encaminhados pela 

Secretaria Municipal de Saúde de Cianorte, 
para tratamento médico em Curitiba. 

16,00 96.000,00 

 
 

 
 
 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total 

1 50.050 

Metro Quadrado de Serviço de aeração, 
descompactação, nivelamento do solo, 
adubação e combate as pragas. Para a 
reparação e manutenção de campo de 

futebol. 

1,24 62.062,00 

 
 
 
 

 
 
 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total 

1 2 
SERVIÇO DE PREPARAÇÃO, PINTURA 
DE QUADRA E PINTURA DAS FAIXAS 
DE DEMARCAÇÃO POLIESPORTIVA.  

2.320,00 4.640,00 

2 3.500 
SERVIÇO DE LAVAGEM, PREPARAÇÃO 

E PINTURA DAS ESTRUTURAS 
METALICAS (M²) 

4,18 14.630,00 

3 4.000 
SERVIÇO DE LAVAGEM, PREPARAÇÃO 

E PINTURA DAS PAREDES DE 
ALVENARIA INTERNA E EXTERNA (M²) 

4,42 17.680,00 

 



Órgão Oficial Nº 0543                       Quinta-feira, 28 de Maio de 2015                                             Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

4
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de maio de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 393/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 329/14, homologado em 
27/11/2014.
Valor Homologado: R$ 104.724,50 (cento e quatro mil e setecentos e vinte e 
quatro reais e cinquenta centavos).
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção e 
reparos nos imóveis pertencentes à Secretaria Municipal de Saúde. 
Empresa: D. A. Vaneti Santos Me
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de novembro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 402/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 331/14, homologado em 
28/11/2014.
Valor Homologado: R$ 49.365,00 (quarenta e nove mil e trezentos e sessenta e 
cinco reais).

 
 
 
 

Item Qtde Especificações Marca 
Valor 

Unitário 
Registrado 

(R$) 

Valor Total 
(R$) 

1 15 

Placas de aço inox gravado 500mm x 600mm, 
baixo e alto relevo, com base em granito, 
brasão do Município, brasão do Estado, 
brasão da República, coloridos, layout 

personalizado, com instalação e acessórios. 

Ciaplacas 670,00 10.050,00 

2 15 

Placa em aço inox gravado baixo e alto relevo 
15x20 cm, logomarcas colorido, com estojo em 
veludo e aba interna móvel, acabamento em 

fita cetim. 

Ciaplacas 143,00 2.145,00 

3 110 
Letras em alumínio fundido, polido, 150mm x 

150mm, modelo arial, com instalação e 
acessórios. 

Ciaplacas 43,00 4.730,00 

4 40 

Placas de aço inox 10x20cm sinalização 
interna e externa, logo colorida, brasão do 
Município, com layout personalizado, com 

instalação e acessórios. 

Ciaplacas 38,00 1.520,00 

Total ................................................................................................................ R$ 18.445,00 
 

 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total 

1 200 
M² reparo e substituição em 
beirais de forro de madeira 13,75 2.750,00 

2 100 M² reparo em beirais de laje 15,90 1.590,00 

3 1.500 
M² aplicação de reboco em 

paredes e muros 13,45 20.175,00 

4 1.000 
M² chapisco em paredes e 

muros 9,85 9.850,00 

5 500 
M² assentamento de lajotas em 

muros e paredes 33,00 16.500,00 

6 300 M² reparos em pisos e azulejos 21,90 6.570,00 

7 650 M² demolição de calçamento 11,45 7.442,50 

8 300 
M² preparação de terreno e 

aplicação de calçamento 
desempenado 

18,90 5.670,00 

9 300 
M² retirada de rebocos em 

paredes de alvenaria 9,90 2.970,00 

10 30 
Requadramento de janelas e 

portas em alvenaria 89,90 2.697,00 

11 300 

Metro linear corte de paredes e 
pisos para passagem de 

tubulações com 
envelopamento 

14,45 4.335,00 

12 50 
Reparo em caixas de passagem 

de alvenaria em geral 84,00 4.200,00 

13 250 

Metro linear reparo e 
substituição em canaletas e 

coletores de água pluvial com 
retirada e assentamento de 

grelha 

31,90 7.975,00 

14 600 
M² reparo e manutenção em 

coberturas 20,00 12.000,00 

 
  

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção elé-
trica e hidráulica para a Secretaria Municipal de Saúde.
Empresa: D. A. Vaneti Santos Me
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 28 de novembro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

 

Item Qtde Especificações 
Valor 

Unitário 
Registrado 

Valor Total  

1 1.000 

Horas Técnicas de serviço Elétrico e/ou 
Hidráulico, para atender as necessidades da 

Secretaria de Saúde, conforme memorial 
descritivo.  

R$ 31,90 R$ 31.900,00 

2 350 

Horas Técnicas de serviço Elétrico e/ou 
Hidráulico, fora do horário comercial ou em 

finais de semana, para atender as 
necessidades da Secretaria de Saúde, em 

CASOS DE URGÊNCIA, conforme memorial 
descritivo.  

R$ 49,90 R$ 17.465,00 

 
  

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


